МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального
района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ.АРБИ ВАХАЕВА»

Г. УРУС-МАРТАН
(МБОУ «СОШ № 8 им.Арби Вахаева» г. Урус-Мартан)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАН Г1АЛИН № 8 ЙОЛУ 1АРБИ ВАХАЕВ Ц1АРАХ ЮККЪЕРА
ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Хьалха-Мартан Г1алин № 8 йолу 1арби Вахаев ц1арах ЮЮШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
«ТоО» Сенгпября2022г № -о

г. Урус-Мартан

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
школы на 2022-2023 учебный год

Во исполнение приказа Управления образования Урус-Мартановского
района от 01.09.2022 г. №91-од, в целях реализации комплекса мер,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценки
функциональной грамотности обучающихся на 2022/23 учебный год
(Приложение 1).

2. Ответственному за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся, заместителю директора по
методической работе Оздамировой Л.И.
2.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся участников
образовательных отношений.

3. Зам. директору по ИКТ Кунтаеву А.В. опубликовать настоящий приказ с
Планом мероприятий по формированию оценки функциональной
грамотности на сайте МБОУ «С0Щ^№ 8 им. А. Вахаева».

4. Контроль исполнения насЛщ его пйша,за оставляю за собой.

Директора

/Ции) fy M lt'lfi.

А.Ш. Гучигов

Приложение №1 к приказу
№ _2022г

План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №8 им. А.Вахаева»

г.Урус-Мартан на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ключевые показатели Ответственный

■ .Организационные и управленческие

1.1
Назначить лиц, ответственных
за вопросы формирования
функциональной грамотности

До 10.09.2022Г
Приказ о назначении
ответственных лиц

директор

1.2

Актуализация планов работы
школьных методических
объединений в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

сентябрь
Актуализированные планы
работы ШМО

Руководители
ШМО

И.Образовательные

2.1

Организация участия в
конкурсах: - для педагогов-
«Лучший урок по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся». Для
обучающихся -  конкурс
проектов под девизом «Знания
в жизнь»

Май 2023

Апрель
Положение о конкурсе

2.2

Организация участия педагогов
школы в курсах повышения
квалификации, посвященных
формированию
функциональной грамотности

В течение
учебного года
по отдельному
плану

Повышение уровня
профессиональной
компетентности педагогов
по вопросу формирования
функциональной грамотности

Заместитель
директора
по МР

2.3

Организация участия
обучающихся в олимпиадах по
функциональной грамотности
разных возрастных групп под
руководством педагогов

В течении
учебного года

Не менее 2% от общего
количества обучающихся

Заместитель
директора
по МР,
руководители
ШМО, педагоги

2.4 Участие педагогов в семинарах, В течении Работа по повышению Педагоги

вебинарах, мастер-классах по
формированию
функциональной грамотности
по 6 направлениям.

учебного года самообразования

III.М етодическое направление

3.1

Проведение тематических
педагогических советов по теме
работы площадки (например,
«Внутри школьная система
оценки качества образования:
проблемы и перспективы»)

Ноябрь, март

Выявление и трансляция
положительного опыта.
Повышение профессионального
мастерства педагогов. Внесение
изменений в нормативную
основу ВСОКО на локальном
уровне

Директор,
заместитель
директора
поУВР

3.2

Реализация мероприятий плана
воспитательной работы рабочей
программы воспитания в плане
формирования функциональной
грамотности и профориентации

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной грамотности
школьников

Заместитель
директора
по ВР, классные
руководители,
педагоги

3.3

Отработка новых форм,
приемов, технологий
преподавания для развития
функциональной грамотности
учеников

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной грамотности
школьников.

Педагоги

3.4

Проведение онлайн-уроков
финансовой грамотности,
уроков цифры, проф
ориентационных уроков, уроков
безопасности

В течение
учебного года

Повышение уровня
функциональной грамотности
школьников

Классные
руководители,
педагоги

3.5

Заседания ШМО педагогов
с целью обмена опытом
реализации содержания и форм
активизации меж предметных
связей для формирования
функциональной грамотности
школьников

По плану ШМО

Корректировка созданной
модели, методические
рекомендации по реализации
плана

Заместитель
директора
по МР,
руководители
ШМО

3.6

Организация внутри школьного
контроля. Качество подготовки
проектов и исследований
с учениками

Ноябрь, март

Отчет на совещании при
директора о результатах
контроля за работой учителей
по подготовке учеников 9-10-х
классов к парно-групповым или
индивидуальным проектам,

Заместитель
директора
поУВР,
ИнформаМР,
руководители
ШМО

3.7 Организация и проведение
методических недель по

В течение года Отчёт по проведению
методической недели по

Заместитель
директора

формированию у обучающихся
читательской, математической,
естественно-научной,
финансовой грамотности
креативного мышления и
глобальных компетенций

формированию у обучающихся

функциональной грамотности

по МР,
руководители
ШМО, педагоги

IV/.Работа с родительской общ ественностью

4.1

Информационно
просветительская работа с
родителями, общественностью
по вопросам функциональной
грамотности.

В течение года
Проведение родительского
собрания Протокол

V. Диагностические оценочные процедуры

5.1

Внедрение в образовательный
процесс материалов
из открытого банка заданий ,
разработанных ФГБНУ
«Институтстратегии развития
образования Российской
академии образования»
и технологий с целью
формирования функциональной
грамотности

В течение года
Использование банка заданий
для оценки функциональной
грамотности.

Заместитель
директора
по МР,
руководители
ШМО, педагоги

5.2

Формирование базы данных
обучающихся 8-9-х классов
2022/23 учебного года, а также
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся по 6
направлениям.

До 10 сентября
Отметка о сформированной баз
данных

ы
Заместитель
директора
по МР

5.3

Мониторинг качества
подготовки учеников школы
в форме всероссийских
проверочных работ

Апрель-май,
ежегодно

Аналитическая справка
по результатам ВПР. Подготовка
программы по устранению
дефицитов

Заместитель
директора
по МР

5.4

Мониторинг уровня
сформированных компонентов
функциональной грамотности
школьников

Декабрь 2022г

Аналитическая справка
по результатам уровня
сформированной
функциональной грамотности
учеников

Заместитель
директора
поУВР,
руководители
ШМО

5.5

Диагностика компетентности
педагогов по вопросам
формирования функциональной
грамотности обучающихся

Октябрь 2022г.
Анализ по результатам
мониторинга

Заместитель
директора
по МР

5.6

Информирование педагогов,
учеников и родителей о работе
школы по формированию
функциональной грамотности
школьников на официальном
сайте школы. Публикация
разработок

В течение года
Обеспечение открытости
деятельности школы. Трансляция
опыта

Заместитель
директора
по И КТ,
технический
специалист

5.7

Проведение педагогами мастер-
классов, обобщающих
заседаний ШМО, семинаров
и др.

В течение года Обмена педагогическим опытолЛ

руководители
ШМО, педагоги

5.8
Мониторинг реализации
мероприятий плана работы.
Анализ работы

Май, ежегодно

Аналитическая справка по итогам
реализации плана работы
по формированию
функциональной грамотности
школьников.

Заместители
директора
поУВР, МР, ВР